РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховский район, Иркутская область
Зерновское муниципальное образование
Д У М А
Р Е Ш Е Н И Е

От 29.01.2019 г. № 75
с. Зерновое
Об одобрении проекта решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав Зерновского муниципального образования
         В целях приведения Устава Зерновского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 17, 24, 40, 42  Устава Зерновского  муниципального образования, Дума Зерновского муниципального образования
                                                       р е ш и л а:
1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Зерновского муниципального образования» (Приложение 1).
2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Зерновского муниципального образования» (Приложение № 2)
3. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Зерновского муниципального образования» 14.02.2019 г.
в 14 часов 00 минут по местному времени по адресу с. Зерновое, ул. Иркутская 10.
4. Утвердить состав рабочей группы по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Зерновского муниципального образования» (Приложение 3).
5. Рабочей группе организовать проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Зерновского муниципального образования».
6. Опубликовать настоящее решение в издании «Зерновской вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»в разделе «поселения района» в подразделе «Зерновское сельское поселение» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования www.cher.irkobl.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Зерновского муниципального образования О.А. Кривую.

Глава Зерновского муниципального образования			О.А. Кривая

Председатель Думы  Зерновского
муниципального образования                                                       О.А. Кривая
                                                                                                              Приложение № 1

                                                                                                                                         к решению Думы
Зерновского поселения
от 29.01. 2019 г. № 75

Проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав
Зерновского муниципального образования»
Р Е Ш Е Н И Е
от 29.01.2019 г.  № 75

 О внесении изменений и дополнений
 в Устав Зерновского
[bookmark: _GoBack] муниципального образования

     В целях приведения Устава Зерновского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 17, 24, 40, 42  Устава Зерновского  муниципального образования, Дума Зерновского муниципального образования
р е ш и л а:
          1. Внести в Устав Зерновского  муниципального образования следующие изменения и дополнения:
[bookmark: sub_36081][bookmark: sub_140112]          1.1 Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
           1.1.1 пункт 16 части 1 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома ( далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садовом дома на земельном участке, уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии  построенных или реконструированных объекта  индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие  с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решение об изъятии земельного участка, не пользуемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
       1.2 Статья 10. Права органов местного самоуправления Поселения  на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
      1.2.1 пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:
      «оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;
      1.2.2 часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
       «17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»;
      1.3 Статья 24. Полномочия Думы Поселения
      1.3.1 пункт 2 части 2.5 исключить;
      1.4 Статья 45. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
      1.4.1 в части 1 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,».

     2.  В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований, предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Зерновского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3.  Главе Зерновского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Зерновского муниципального образования после государственной регистрации  в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Зерновского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в издании «Зерновской вестник».

Председатель Думы Зерновского
муниципального образования                                                      О.А. Кривая
 Глава Зерновского
          муниципального образования                                                      О.А. Кривая
Приложение № 2
к решению Думы Зерновского поселения
от 29.01.2019 г № 75

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Зерновского муниципального образования»:

1. Кривая Оксана Алексеевна – глава администрации Зерновского МО, председатель Думы Зерновского МО.
1. Избасарова Наталья Николаевна – специалист администрации Зерновского МО.
1. Кирпичев Юрий Алексеевич – депутат Думы Зерновского МО.
1. Салькова Елена Ивановна – специалист Зерновской администрации.
1. Соскина Наталья Григорьевна – депутат Думы  Зерновского МО.
1. Федорович Елена Михайловна –директор МКОУ СОШ  с. Зерновое.

Председатель Думы Зерновского
муниципального образования                         				 О.А. Кривая

Глава Зерновского
муниципального образования						О.А. Кривая

Приложение №3
к решению Думы Зерновского поселения
от 29.01.2019 г № 75

ПОРЯДОК
учета предложений по  проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Зерновского муниципального образования»

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в пределах компетенции Думы Зерновского муниципального образования регулирует порядок учета предложений по проекту Устава и проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Зерновского муниципального образования (далее - поселение).
2. Учет предложений по проекту Устава осуществляется при проведении публичных слушаний по проекту Устава в порядке, установленном положением «О порядке проведения публичных слушаний» утверждаемым решением Думы Зерновского муниципального образования.
3. Учет предложений производится рабочей группой, утверждаемой решением Думы, путем направления в Думу обращений (предложений, отзывов, замечаний и других) от имени одного жителя и (или) группы жителей (далее - обращения).
4. Обращения носят рекомендательный характер. Обращения должны быть оформлены в письменном виде (написаны рукой разборчиво или исполнены посредством оргтехники).
5. Обращения должны содержать:
5.1. часть текста проекта Устава поселения, решения о внесении и изменений в Устав, которую предлагается изменить (дополнить);
	5.2. свой проект редакции части текста решения о внесении изменений и дополнений в Устав, который предлагается изменить;
5.3. мотивированное обоснование предлагаемой редакции, части текста решения о внесении и изменений в Устав;
	5.4. Подлинные подписи, обратившихся с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства.
	6. Обращения направляются почтовой корреспонденцией либо доставляются лично в Думу Зерновского муниципального образования по адресу: Черемховский район, с. Зерновое, ул. Иркутская, 10
	7. Поступившие обращения, оформленные надлежащим образом, подлежат
обязательной регистрации председателем Думы Зерновского муниципального образования.
	8. Председатель Думы Зерновского муниципального образования в течение трех дней с момента регистрации обращения передает его на рассмотрение рабочей группы.
	9. Срок принятия обращений - 30 дней с момента официального опубликования проекта решения о внесении изменений в Устав.
10. Рабочая группа по учету предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав:
	10.1. рассматривает поступившие и оформленные надлежащим образом обращения;
	10.2. принимает решение о включении предложений, изложенных в обращениях, в редакцию проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав.
11. Публичные слушания по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав проводятся на заседании Думы Зерновского муниципального образования в порядке,  установленном положением «о порядке проведения публичных слушаний» утверждаемым решением Думы.
	12. Ознакомление населения Зерновского муниципального образования с проектом решения о внесении изменений и дополнений в Устав, информирование жителей о дате и времени проведения заседания Думы Зерновского муниципального образования по рассмотрению проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав осуществляется через газету «Зерновской вестник».

Председатель Думы Зерновского
муниципального образования                         				О. А. Кривая

Глава Зерновского
муниципального образования						 О.А. Кривая